
Nº 45, quarta-feira, 7 de março de 2018 69ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018030700069

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

§ 1º O funcionário exonerado não faz jus ao recebimento do
aviso prévio e multa sobre FGTS, conforme disposto no artigo 2º da
PORTARIA COREN-SP/DIR/19/2012 e, em consonância, com a
iterativa, notória e atual jurisprudência do Tribunal Superior do
Trabalho - TST.

§ 2º A partir do dia 21 de fevereiro de 2018 o cargo acima
referido estará em vacância, sendo que o funcionário ora exonerado
ativou-se até o dia 20 de fevereiro de 2018, incluindo a citada data.

Art. 2º Fica a área de Recursos Humanos incumbida de
adotar todas as providências que se fizerem necessárias ao
cumprimento do disposto nesta portaria.

Art. 3º O presente normativo entra em vigor na data de sua
assinatura, revogando-se as disposições em sentido contrário, em
especial a constante na PORTARIA COREN-SP/DIR/58/2015.

EDUARDA RIBEIRO DOS SANTOS
Primeira Secretária

RENATA ANDRÉA PIETRO PEREIRA VIANA
Presidente

PORTARIA Nº 48, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de São
Paulo - Coren-SP, juntamente com a Primeira Secretária da Autarquia,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Procurador Geral,
conforme noticiado no § 2º do artigo 1º da PORTARIA COREN-
SP/DIR/046/2018, ad referendum do Plenário, resolvem:

Art. 1º Nomear o Senhor Alexandre Moraes Costa de
Cerqueira, inscrito no CPF sob o número 382.465.968-96, para
exercer cargo em comissão de Procurador Geral, a partir do dia 20 de
fevereiro de 2018.

Parágrafo único. O ocupante do cargo de provimento em
comissão ora nomeado, quando de sua exoneração, não fará jus ao
recebimento do aviso prévio e da multa sobre FGTS, tendo em vista
o disposto no artigo 2º da PORTARIA COREN-SP/DIR/19/2012 e,
em respeito, à iterativa, notória e atual jurisprudência do Tribunal
Superior do Trabalho - TST.

Art. 2º Fica a área de Recursos Humanos (GGP) incumbida
de adotar todas as providências que se fizerem necessárias ao devido
cumprimento do disposto no presente normativo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando quaisquer disposições em sentido contrário.

RENATA ANDRÉA PIETRO PEREIRA VIANA
Presidente

EDUARDA RIBEIRO DOS SANTOS
Primeira Secretária

PORTARIA Nº 49, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de São
Paulo - Coren-SP, juntamente com a Primeira Secretária da Autarquia,
no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Gerente do
Jurídico, conforme noticiado no § 2º do artigo 1º da PORTARIA
COREN-SP/DIR/047/2018, ad referendum do Plenário, resolvem:

Art. 1º Nomear a Senhora Luciana Andrea Accorsi Berardi,
inscrita no CPF sob o número 148.580.638-01, para exercer cargo em
comissão de Gerente Jurídico, a partir do dia 21 de fevereiro de
2018.

Parágrafo único. A ocupante do cargo de provimento em
comissão ora nomeada, quando de sua exoneração, não fará jus ao
recebimento do aviso prévio e da multa sobre FGTS, tendo em vista
o disposto no artigo 2º da PORTARIA COREN-SP/DIR/19/2012 e,
em respeito, à iterativa, notória e atual jurisprudência do Tribunal
Superior do Trabalho - TST.

Art. 2º Fica a área de Recursos Humanos (GGP) incumbida
de adotar todas as providências que se fizerem necessárias ao devido
cumprimento do disposto no presente normativo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando quaisquer disposições em sentido contrário.

RENATA ANDRÉA PIETRO PEREIRA VIANA
Presidente

EDUARDA RIBEIRO DOS SANTOS
Primeira Secretária

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO PARÁ

PORTARIA Nº 77, DE 1º DE MARÇO DE 2018

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do
Pará, em conjunto com o Conselheiro Secretário, no uso de suas
atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO a Lei nº 5.905/73, dispõe sobre a
criação dos Conselhos Federal e Regionais de Enfermagem e dá
outras providências;

CONSIDERANDO a Decisão COREN/PA Nº 026/2014
que institui cargos em comissão e funções gratificadas;

CONSIDERANDO a Decisão Coren/Pa nº 201/2012, que aprova
o Regimento interno do Conselho Regional de Enfermagem do Pará;

CONSIDERANDO a Resolução Cofen nº 566/2018, altera
a Resolução Cofen nº 425/2012 e a Resolução Cofen Nº 493/2015,
cria empregos em comissão e função gratificada no Cofen, atualiza
o Organograma, e dá outras providências; resolve:

Art.1º - NOMEAR a partir da data de 01/03/2018, a
nacional MARÍLIA LIMA EVANGELISTA, para do cargo
comissionado de ASSESSORA PARLAMENTAR do COREN/PA,
com salário e horários compatíveis ao cargo;

Art.2º - A presente Portaria entra em vigor a partir da
data de sua assinatura, podendo ser revogada a qualquer tempo por
conveniência e interesse da Administração, devendo ser publicada
em Diário Oficial.

DANIELLE CRUZ ROCHA
Presidente

DR. HORÁCIO FERREIRA CUNHA BASTOS
Conselheiro Secretário

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO

PORTARIA N° 207, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública; resolve:

Art. 1º - Exonerar, por estar sendo nomeada para outro
cargo, Fádilla da Costa Arruda, da função de Coordenadora da
Subsede do CREFITO 11.

Art. 2º - Nomear Fádilla da Costa Arruda para a função
de Assessora da Presidência Nível V.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 208, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública;

CONSIDERANDO as competências legais deste Conselho,
consubstanciadas no Art. 7º, da Lei n.º 6.316/75; Resolve:

Art. 1º - Exonerar, por estar sendo nomeada para outro
cargo, Maria Suely Pereira Diogo, da função de Assessora da
Presidência deste CREFITO 11.

Art. 2º - Nomear Maria Suely Pereira Diogo como
Coordenadora da Subsede deste CREFITO 11, Nível 7.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 209, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública;

CONSIDERANDO as competências legais deste Conselho,
consubstanciadas no Art. 7º, da Lei n.º 6.316/75; resolve:

Art. 1º - Exonerar, por estar sendo nomeada para outro
cargo, Alizaeth Inácio Coelho Machado, da função de Assessora
Especial da Presidência deste CREFITO 11, Nível 4.

Art. 2º - Nomear Alizaeth Inácio Coelho Machado como
Assessora Especial da Presidência deste CREFITO 11, Nível 7.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 210, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública;

CONSIDERANDO as competências legais deste Conselho,
consubstanciadas no Art. 7º, da Lei n.º 6.316/75; resolve:

Art. 1º - Exonerar a empregada pública Maria da
Conceição Vasconcelos Diogo como Coordenadora Adjunta de
Atendimento ao Público do CREFITO 11, Sede e Subsede, Nível
3, para nomeá-la, no mesmo ato, para a mesma função com Nível
5;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 211, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública;

CONSIDERANDO as competências legais deste Conselho,
consubstanciadas no Art. 7º, da Lei n.º 6.316/75; resolve:

Art. 1º - Exonerar, por estar sendo nomeada para outro
cargo, Tatiane Rodrigues da Silva, da função de Assessora
Contábil deste CREFITO 11, Nível 4.

Art. 2º - Nomear Tatiane Rodrigues da Silva para a
função de Assessora na Contabilidade deste Conselho, Nível 7.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 212, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública;

CONSIDERANDO as competências legais deste Conselho,
consubstanciadas no Art. 7º, da Lei n.º 6.316/75; resolve:

Art. 1º - Exonerar, por estar sendo nomeada para outro
cargo, Hermina Rosa de Oliveira Freitas, da função de Assessora
Especial da Presidência deste CREFITO 11, Nível 4.

Art. 2º - Nomear Hermina Rosa de Oliveira Freitas
Coordenadora do Departamento de Fiscalização deste CREFITO
11, Nível 7.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 213, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública;

CONSIDERANDO as competências legais deste Conselho,
consubstanciadas no Art. 7º, da Lei n.º 6.316/75;

CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 60, de 01 de
agosto de 2012; resolve:

Art. 1º - Atribuir ao Chefe de Serviços Gerais o
recebimento de padrão remuneratório Nível 2, como referência e
substituição do valor de referência, para a função instituída no Art.
1° da Portaria CREFITO 11 n° 60, de 01/08/2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES

PORTARIA N° 214, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO
DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO o teor do caput do Art. 37 inserto na
Carta Magna, no tocante aos princípios que devem nortear os atos
da Administração Pública;

CONSIDERANDO as competências legais deste Conselho
Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região -
CREFITO 11 DF/GO consubstanciadas no Art. 7º, da Lei n.º
6.316/75; resolve:

Art. 1º Nomear Catyucia Andrade Félix como
Coordenadora do Departamento Financeiro, Contábil e Recursos
Humanos deste CREFITO 11, Nível 10.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

BRUNO METRE FERNANDES


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-07T01:49:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




